Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Miloš Studenovský

EUTHANASIE A TRESTNÍ PRÁVO

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Dagmar Císařová, DrSc.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce: září 2008

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

.....

.....

OBSAH

1. Úvod 5
2. Pojem euthanasie a historický pohled na ni 5
2.1. Pojem euthanasie 5
2.2. Pohled na euthanasii v antice 6
2.3. Euthanasie po příchodu křesťanství 7
2.4. Další vývoj a pohledy na euthanasii 8
2.5. Zneužití pojmu euthanasie nacisty 8
2.6. Vývoj ve 20. století 9
2.7. Nové trendy ve vývoji pohledu na euthanasii 10
3. Vymezení a klasifikace euthanasie 10
3.1. Asistovaná sebevražda 11
3.2. Rozdělení euthanasie 11
3.3. Rozlišení dle vůle 12
3.4. Rozlišení dle způsobu a stupně účasti druhé osoby 12
3.4.1. Pasivní euthanasie 12
3.4.2. Aktivní euthanasie přímá 13
3.4.3. Aktivní nepřímá euthanasie 14
3.5. Vhodná slova pro euthanasii 15
3.6. Sociální euthanasie 15
4. Euthanasie v zahraničí 16
4.1. Státy legalizující euthanasii 16
4.1.1. Austrálie – Severní Teritorium 16
4.1.2. Nizozemsko 18
4.1.3. Belgie 19
4.2. Státy s legální úpravou euthanasie 21
4.2.1. Německo 21
4.2.2. Rakousko 22
4.2.3. Švýcarsko 22
5. Profesorská osnova a ministerská unifikační osnova trestního zákona 23
6. Euthanasie a Hippokratova přísaha 24
7. Česká právní úprava obecně 25

8. Ústavní základy 26
8.1. Článek 6 LZPS – právo na život 26
8.2. Článek 6, odst. 4 LZPS – možnost omezení zásady ochrany života 28
8.3. Článek 7, odst. 1 – nedotknutelnost osoby a právo na soukromí 28
9. Trestněprávní úprava 29
9.1. Klasifikace euthanasie z hlediska trestního práva – obecně 29
9.2. Pasivní euthanasie z hlediska českého trestního práva 30
9.3. Aktivní euthanasie nepřímá z hlediska českého trestního práva 33
9.4. Aktivní euthanasie přímá z hlediska českého trestního práva 35
9.5. Trestnost aktivní přímé euthanasie 36
9.5.1. Nebezpečnost činu pro společnost 37
9.5.2. Krajiní nouze 37
9.5.3. Souhlas pacienta 38
9.5.4. Mimořádné snížení trestu odnětí svobody 38
9.5.5. Polehčující okolnosti případu 39
9.5.6. Upuštění od potrestání 40
10. Alternativy euthanasie 40
10.1. Paliativní léčba 40
10.2. Eubiosie 41
10.3. Hospicové programy 41
11. Euthanasie z pohledu etického kodexu České lékařské komory 42
12. Jiné případy ukončení života 43
13. Návrhy budoucí právní úpravy 44
13.1. Rekodifikace trestního zákona 45
13.2. Připravovaný zákon o euthanasii 47
14. Závěry a náměty 48
14.1. Závěry de lege lata 48
14.1.1. Pasivní euthanasie 49
14.1.2. Aktivní euthanasie nepřímá 49
14.1.3. Aktivní euthanasie přímá 50
14.2. Náměty de lege ferenda 50
14.2.1. Pasivní euthanasie de lege ferenda 51
14.2.2. Aktivní euthanasie nepřímá de lege ferenda 52

14.2.3. Aktivní euthanasie přímá de lege ferenda 52
14.3. Závěr 56
Seznam použité literatury 57
Český a anglický název a seznam klíčových slov 59
Anglické resumé 60

1. ÚVOD

Jedním z ožehavých problémů současnosti je bezesporu i téma euthanasie. Toto téma je častým předmětem diskusí odborníků z řad lékařů, právníků, ale zároveň je to téma, které zajímá i širší laickou veřejnost. Zájmu veřejnosti se euthanasie těší především proto, že se potencionálně dotýká každého z nás. Na konci života každého člověka totiž čeká jistá smrt. Ta může nastat rychle a bezbolestně, stejně tak ale člověk může na smrt „čekat“ i poměrně dlouho a v nepříjemných, někdy i nesnesitelných bolestech. Proto si mnoho lidí klade otázku, zda je lepší zemřít tzv. „přirozenou cestou“, anebo není-li lepší smrti trochu pomoci a zvolit tak cestu euthanasie. Euthanasie je tedy problematika, která by neměla být tabu, protože každý člověk si dříve či později uvědomuje svojí smrtelnost a tak se cítí být oprávněn nad tímto způsobem ukončení života přemýšlet. V době, kdy se neustále klade důraz na dodržování, případně i rozšiřování lidských práv a svobod, jsou tyto úvahy o vůli člověka dobrovolně ukončit svůj život zcela oprávněné. Stát by proto měl na tento nový trend reagovat a prostřednictvím svých zákonodárců otázku euthanasie alespoň dílčím způsobem upravit. V České republice se tak do dnešních dnů bohužel nestalo. Proto jsem si i já vybral jako téma své diplomové práce právě téma euthanasie na katedře trestního práva, protože si myslím, že tato problematika je nejen velice zajímavá, ale bohužel z právnické stránky (alespoň v České republice) takřka nedotčená. Také doufám, že i já svojí diplomovou prací trochu přispěji k diskusi ohledně tak složitého a palčivého tématu, jakým je právě euthanasie.

2. POJEM EUTHANASIE A HISTORICKÝ POHLED NA NI

2.1. Pojem euthanasie

Chceme-li hovořit o euthanasii, je v první řadě naprosto nezbytné, aby byl tento značně široký pojem definován. Slovo euthanasie pochází z řečtiny, konkrétně ze dvou řeckých slov, „eu“ a „thanatos“. Řecké slovo „eu“

znamená dobrý, slovo „thanatos“ znamená smrt. Euthanasie se tedy neutrálně překládá jako dobrá smrt.¹ Je ovšem třeba poukázat na to, že dobrá smrt může být i přirozená, tedy taková, která nastane bez dalších zásahů. V případě euthanasie jako dobré smrti máme ale na mysli smrt, která nastane až po určitém zásahu, přičemž může jít o konání stejně jako o nekonání.² Slovník cizích slov pak euthanasii definuje jako umělé zkrácení těžkého smrtelného zápasu, nebo též jako lehkou a příjemnou smrt.³ Literatura i širší veřejnost termínu euthanasie hojně využívají, často však nemají na mysli euthanasii ve smyslu dobré smrti, ale přikládají tomuto pojmu i významy jiné. O euthanasii se tak hovoří nejen jako o dobré smrti, ale i jako o usmrcení na žádost ze soucitu, usmrcení trpícího, či o zmírnění utrpení trpící osoby. Někdy se o euthanasii hovoří i v souvislosti s asistovanou sebevraždou.

2.2. Pohled na euthanasii v antice

Pojem euthanasie pochází, jak jsem se již zmínil, z řečtiny. Je tedy vhodné podat stručný nástin, jak na euthanasii nahlíželi v antice. Pohled na ukončení života sebevraždou nebo usmrcením z důvodů nesnesitelných útrap nebyl jednotný. Někteří myslitelé, jako například Platon a Sokrates⁴, zastávali názor zbytečného neprodłużování života v útrapách, pro jiné, například Cicera a Senecu, bylo akceptovatelné usmrcování zrudných dětí.⁵ Mezi odpůrce euthanasie lze zařadit například Epicura, Pythagora nebo Aristotela, kteří ji odmítali a zavrhovali. Aristoteles viděl v sebevraždě nejen zbabělý akt, kterým se daný jedinec vyhýbá zlu, ale i útok proti státu, tedy

¹ Thomasma, D. C., Hushnerová, T., „Od narození do smrti“, Mladá fronta, Praha 2000, str. 214; Císařová, D., Sovová, O., „Trestní právo a zdravotnictví“, 2. Vydání, Nakladatelství Orac 2004, str. 102.

² Vozár, J., „Pojem euthanázie“, Právník, 3/1996, str. 230.

³ Ivanová-Šalingová, M., Maníková, Z., Slovník cudzích slov SPN, Bratislava, 1979, str. 265.

⁴ Sokrates sám ukončil svůj život po vypití číše bolehlavu, nikoli však v důsledku nemoci, ale protože byl odsouzen k smrti.


[…]


Problém nastává především u otázky, kdo by mohl o euthanasii požádat, respektive komu by mělo být vyhověno. MUDr. B. Šťastný ve svém návrhu uvádí jako způsobilou osobu zletilého pacienta, který se nenachází ve stavu nepřičetnosti¹⁰¹ a je způsobilý k právním úkonům. Osobně se domnívám, že takováto kritéria mohou být v určitých případech až příliš tvrdá. Myslím případy, kdy se jinak způsobilý přičetný pacient nachází díky své nemoci v takovém stavu, který mu již neumožňuje vyjádřit své přání. Bylo by myslím přinejmenším hloupé, takovému pacientovy nevyhovět, protože právě i k takovým případům by institut euthanasie měl sloužit. Bylo by nesprávné automaticky odepřít možnost provedení euthanasie na osobě, která by s ní souhlasila nebo ji přímo vyžadovala, jen proto, že tato osoba není schopna projeviti svoji vůli. Tyto případy by bylo dle mého názoru vhodné upravit podobně jako v případě pasivní euthanasie pomocí institutu „living will“, který by daný pacient sepsal ještě předtím, nežli by se ocitnul ve stavu, který mu již nedovolí normálně se vyjadřovat, případně i rozhodovat.

Dále je potřeba také vyřešit situaci, kdy by o provedení euthanasie požádala osoba nezletilá, případně nepřičetná nebo nezpůsobilá k právním

¹⁰¹ Zák. č. 140/1961 Sb., trestní zákon, § 12.

úkonům. Je potřeba rozhodnout, zdali by i takovéto osobě mělo být za jistých podmínek vyhověno či nikoli. Osobně se kloním spíše k nevyhovění žádosti těmto pacientům, a to právě z důvodu absence možnosti samostatného svobodného rozhodování. Jistou výjimku z tohoto by ovšem mohly představovat duševně vyspělé nezletilé osoby, které se věkem blíží osobám zletilým. Pevně bych žádnou hranici nestanovoval, velice by záleželo právě na stupni duševní vyspělosti každé takovéto osoby. V těchto případech bych i takovýmto pacientům v jejich žádosti vyhověl.¹⁰² Na druhou stranu bych ovšem samozřejmě zamítl žádost osob sice zletilých, které ovšem postrádají způsobilost k právním úkonům.

Druhou podmínkou vedle žádosti způsobilého pacienta je především jeho aktuální zdravotní stav. MUDr. Boris Šťastný ve svém návrhu předpokládá, že musí jít o pacienta v terminálním stádiu nevléčitelné nemoci, které mu přináší neskonale bolesti a útrapy. S tímto požadavkem se i já celkem ztotožňuji, jen s tím rozdílem, že se domnívám, že by mělo být vyhověno i takovému nevléčitelně nemocnému pacientovi, kterého sužují bolesti, které však nedosahují oné nesnesitelné intenzity. Domnívám se totiž, že euthanasie by právě takovýmto nesnesitelným útrapám měla zabraňovat a tak by mělo být vyhověno i těmto pacientům.

Konečně poslední podmínkou nezbytnou k možnosti provedení aktivní přímé euthanasie by měla být určitá forma pacientovy žádosti. Stejně jako v případě úpravy tzv. „living will“ u pasivní euthanasie bych i zde samozřejmě zvolil písemnou formu. I v tomto případě by musela být tedy listina s přáním ukončit svůj život provedením euthanasie datována a vlastnoručně podepsána, přičemž podpis by uzavíral předchozí text listiny. Jakékoli poznámky pod podpisem by potom byly neúčinné. V případě pacienta, který by nebyl schopen danou listinu podepsat, bych volil stejný postup jako v případě pořizování závěti dle občanskoprávní úpravy.¹⁰³

¹⁰² Nevidím totiž jediný důvod, proč nevyhovět například sedmnáctileté osobě, která je plně duševně vyspělá a která jinak splňuje všechny ostatní náležitosti nutné k provedení aktivní přímé euthanasie.

¹⁰³ Zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, § 476d, odst. 3, 4, 5.

V tomto případě by tedy musel pacient, který není schopný danou listinu pořídit, projevit svoji vůli před třemi současně přítomnými svědky, a ti by poté danou listinu, jejíž obsah by museli samozřejmě bezpečně znát, podepsali. Další podmínkou je to, že pisatel této listiny jí poté nemůže nahlas ostatním svědkům přečíst, k tomuto úkonu musí být povolán jiný ze svědků.

14.3. Závěr

Problematika euthanasie není nikterak jednoduchá, skládá se z více dílčích pojmů a různých pohledů. V předchozím textu jsem se pokusil tuto problematiku alespoň trochu nastínit, a to jak z hlediska současné právní úpravy (de lege lata), tak i z pohledu možných budoucích variant řešení této problematiky (de lege ferenda). Rovněž jsem na různých místech této práce prezentoval své vlastní názory a náměty budoucí možné právní úpravy. Z mé práce je celkem zřejmý i můj pohled a postoj k problematice euthanasie, a to především pokud se jedná o aktivní přímou euthanasii. Nezbyvá tedy nežli dodat, že bych osobně (a jistě nejen já¹⁰⁴) velice uvítal, pokud by byl v co nejbližší době přijat speciální zákon, který by trpícím pacientům umožnil takovýto odchod ze života. Jestli se tak opravdu stane, je ovšem velkou neznámou.

¹⁰⁴ Podle průzkumu veřejného mínění z května roku 2008 by pro uzákonění euthanasie byly dvě třetiny respondentů.
