**Posudek oponenta
diplomové práce Miloše Studenovského
„Euthanasie a trestní právo“**

Předložená diplomová práce obsahuje 56 stran textu a je přehledně a logicky členěna do úvodu, dvanácti kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité literatury je s ohledem na zvolené téma přiměřený. Po formální stránce splňuje předložená práce všechny požadavky na ni kladené.

Předně třeba konstatovat, že diplomant si zvolil téma nesporně aktuální, současně však velmi obtížné, vyvolávající v odborné i laické veřejnosti kontroverzní diskuse.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomant charakterizuje zaměření své práce, se v dalších kapitolách věnuje pojmu euthanasie, její klasifikaci a vývoji názorů na euthanasii. Důvodné je upozornění na nevyhraněnost samotného pojmu. Velmi přehledně je zpracován vývoj názorů na euthanasii a klasifikace základních forem (typů) euthanasie.

Následující kapitoly práce se na podkladě použité literatury zabývají právní reglementací euthanasie (jejích typů) ve vybraných zahraničních právních úpravách. Výklad zde podaný je přehledný a ilustrativní. Zajímavá je krátká kapitola věnovaná euthanasii ve světle tzv. Hippokratovy přísahy.

Další kapitoly práce jsou věnovány euthanasii z pohledu českého právního řádu. Diplomant zde důvodně nejprve analyzuje ústavní pořádek ČR, zejména příslušná ustanovení Listiny. Dovozuje, že při splnění zákonných podmínek není euthanasie a priori vyloučena. Pečlivě je zpracován rozbor trestněprávních aspektů euthanasie. Souhlasit lze s názorem, že právo pacienta odmítnout léčbu je silnějším imperativem, než povinnost lékaře léčit. Souhlasit lze rovněž s názorem diplomanta na problematičnost prohlášení, označovaného jako „living will“, resp. na právní relevanci souhlasu uděleného zástupcem pacienta. Diplomant zde správně zmiňuje i možnost využití institutu krajní nouze. Patrně však jeho užití přichází v úvahu nejen u nepřímé aktivní euthanasie, ale též v některých případech aktivní euthanasie přímé, byť by to byly zajisté situace mimořádné. Je rovněž otázkou, zda s ohledem na typový stupeň nebezpečnosti vraždy (při nedostatku výslovné právní úpravy) by vůbec mohl stupeň nebezpečnosti činu, záležejícího v úmyslném usmrcení v rámci euthanasie, klesnout na úroveň stupně nepatrného nebo menšího, s čímž jsou spojeny možnosti příznivějšího právního posouzení.

V poslední kapitole své práce se diplomant záslužně, byť z pochopitelných důvodů jen stručně, dotkl související problematiky tzv. disthansie, která je mimořádně složitá a problematická.

V závěru své práce se diplomant věnuje institutu euthanasie z pohledu rekodifikace trestního práva hmotného a z pohledu připravovaného zákona o euthanasii. Dále shrnuje poznatky, ke kterým ve své práci dospěl a uvádí i některé náměty de lege lata i de lege ferenda. Plně lze souhlasit s kritikou současného právního stavu. Pochybnosti vyvolává funkčnost privilegované skutkové podstaty, neboť jakékoliv (byť mírné) odsouzení může znamenat konec profesní a sociální kariéry pachatele. Souhlasit lze s požadavkem na výslovnou a pokud možno komplexní právní úpravu euthanasie v českém právním řádu.

Celkově lze předloženou diplomovou práci hodnotit jako zdařilou. Autor prokázal velmi dobrou znalost zvolené problematiky a jejích širších souvislostí, jakož i přehled a schopnost orientace v této složité problematice a schopnost samostatného kritického přístupu ke zkoumaným otázkám. Předložená diplomová práce po formální i po obsahové stránce splňuje požadavky na ni kladené a je způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Při ústní obhajobě své práce by diplomant mohl vyjádřit svůj názor na otázku, zda si lze představit případy, kdy k přímé aktivní euthanasii by došlo za splnění podmínek a mezi krajní nouze.

~~Předběžná klasifikace:~~

V Praze dne 16.10.2008

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent diplomové práce